
№ 13 (1053) 05.04. 2024 год   Еженедельная информационно-аналитическая газета г. Карабулак    Цена свободная

2 страница

ВИЦЕ-ПРЕМЬЕР ПРА-
ВИТЕЛЬСТВА РФ 
ПОБЫВАЛ В КАРАБУ-
ЛАКЕ

4 страница

КАРАБУЛАКСКИЕ 
ШКОЛЬНИКИ 
УЗНАЛИ СЕКРЕТЫ 
РОСПИСИ 
ПО СТЕКЛУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 страница

В ИНГУШЕТИИ ПРОЙДЕТ «ДИКТАНТ ПОБЕДЫ»

26 апреля по всей стране пройдет 6-й Международный исторический 
диктант на тему событий Великой Отечественной войны - «Диктант 
Победы». Мероприятие проводится в рамках реализации федерального 
партийного проекта «Историческая память».

В этом году в Ингушетии будет создано 63 площадки, 10 из кото-
рых - уникальные (представляют историческую значимость). Речь идет 
о следующих площадках: Горский кадетский корпус, Ингушский госу-
дарственный университет, Мемориальный комплекс «Памяти и славы» 
в г. Малгобеке, музей «Башня Согласия», Дом Юнармии, Пожарно-спа-
сательный колледж, «СевероКавказский топливно-энергетический кол-
ледж им. Т.Х. Цурова», СОШ №2 им. Героя России А.Е.Хамхоева в г. 
Карабулаке, СОШ №4 им. Героя России А.М. Калиматова в г. Сунже, 
ГБОУ «СОШ № 12 им. А.М. Котиева» в с.п. Инарки.

Каждая из указанных площадок имеет свою уникальность и истори-
ческую значимость. Так, например, Мемориальный комплекс «Памяти 
и славы» в г. Малгобеке расположен на месте братской могилы 796 за-
щитников Малгобека в годы Великой Отечественной войны, а музей 
«Башня Согласия» включает в себя экспозиции боевой, полубоевой и 
жилой башен, в которых полностью восстановлен быт ингушских гор-
цев и т.д.

«Диктант Победы» проводится в целях привлечения широкой обще-
ственности к изучению истории Великой Отечественной войны и Вто-
рой мировой войны, повышения исторической грамотности и патриоти-

ческого воспитания молодежи.
Задачами диктанта являются: предоставление возможности участни-

кам получить независимую оценку своих знаний о событиях Великой 
Отечественной войны и Второй мировой войны; поощрение участни-
ков, показавших наиболее высокий уровень исторической грамотности 
при выполнении заданий; получение объективной информации об уров-
не исторической грамотности российского общества с целью выработки 
конкретных мер по улучшению ситуации в данной сфере; привлечение 
внимания общественности и СМИ к проблеме сохранения историче-
ской памяти о Великой Отечественной войне и Второй мировой войне.

Глава Ингушетии Махмуд-Али Калиматов считает, что участие в 
таком мероприятии, как «Диктант Победы» является важным шагом к 
сохранению исторической памяти о Великой Отечественной войне и па-
триотическому воспитанию молодежи.

«Участие в «Диктанте Победы» является не только актом памяти и 
уважения к героическому прошлому нашей страны, но и важным шагом 
к сохранению исторической правды. Я считаю, что это возможность не 
только проверить свои знания, но и выразить свою глубокую призна-
тельность и уважение к тем, кто отдал свою жизнь за наше будущее. 
Это акт патриотизма, который помогает нам не забывать о подвиге на-
ших предков и передавать эту память следующим поколениям. Кроме 
того, участие в «Диктанте Победы» - это возможность объединиться в 
едином порыве памяти и уважения к тем, кто защищал нашу Родину. 

Пусть каждый из нас станет звеном в цепи сохранения и передачи исто-
рической правды о Великой Отечественной войне. Участвуйте в «Дик-
танте Победы», чтобы вместе почтить память героев и проверить свои 
знания!», - сказал М-А. Калиматов.

Отметим, что организаторами диктанта являются Всероссийская по-
литическая партия «Единая Россия», Российское историческое обще-
ство, Российское военно-историческое общество и Всероссийское об-
щественное движение «Волонтеры победы», Федеральное агенство по 
делам СНГ и др.

В 2023 году диктант в Ингушетии проводился на 61 площадке, 10 из 
которых являлись уникальными. Всего в акции приняли участие более 
3 000 человек. Всего в прошлом году в международном тестировании по 
истории Великой Отечественной войны приняли участие почти 2 млн 
человек в 46 странах. В этом году планируется участие в «Диктанте По-
беды» более 50 стран.

В рамках реализации акции создан Организационный комитет «Наша 
Победа», в который вошли 23 человека. В марте этого года состоялось 
первое заседание Оргкомитета.

Диктант пройдет как в офлайн-формате, так и онлайн.

Пресс-служба 
Главы и Правительства РИ



2 стр. 5 апреля 2024 год  

В КАРАБУЛАКЕ ПО-
ЧТИЛИ ПАМЯТЬ 
ЖЕРТВ ТЕРАКТА В 
КРОКУС-СИТИ

ПАМЯТЬ
Чуть больше недели назад в подмосковном «Крокус сити холле» совершён теракт, жертвами которого стали мир-

ные люди
По инициативе МО партии «Единая Россия» в г. Карабулак в третьей городской школе запустили в небо воздуш-

ные шары цвета российского триколора в память о погибших в теракте.
В акции приняли участие: все учащиеся школы и актив «Единой России».
«Мы скорбим и разделяем боль утраты вместе с родными и близкими погибших. В это сложное для нашей страны 

время мы все должны объединиться, стать единым целым. Мы будем бороться со злом и обязательно победим», - от-
метил секретарь МО партии, глава города Ахмед Дидигов.

ВИЦЕ-ПРЕМЬЕР ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 
ПОБЫВАЛ В КАРАБУЛАКЕ
Денис Мантуров посетил в Карабулаке завод по производству полимерных труб.

Лорс БЕРДОВ

ВИЗИТ

Прибывшие с рабочим визитом 
в регион вице-премьер — ми-
нистр промышленности и тор-
говли России Денис Мантуров, 
заместитель полпреда Президен-
та в СКФО Владимир Надыкто и 
руководитель субъекта Махмуд-
Али Калиматов посетили завод 
по производству полимерных 
труб в городе Карабулаке, сооб-
щили газете «Керда ха» в пресс-
службе Главы и правительства 
региона. 

«Производственный комплекс 
завода по уровню оснащенности 
и качеству оборудования явля-
ется сегодня одним из лучших в 
России. Завод выпускает трубы 
из полиэтилена и полипропиле-
на для водоснабжения и канали-
зации диаметром от 25 до 1 600 
мм, трубы из полиэтилена для 
газоснабжения и релайнинга ди-
аметром от 32 до 630 мм, трубы 
для прокладки кабелей, резерву-
ары и колодцы», - отметил Глава 
республики.

Махмуд-Али Калиматов на-

помнил, что Президент России 
Владимир Путин несколько лет 
назад на совещании по страте-

гическому развитию нефтега-
зохимической отрасти заметил, 
что необходимо расширять ис-

пользование полимеров в сетях 
водоснабжения и водоотведения. 
Также, по его словам, важно уве-

личивать спрос на инновацион-
ную продукцию нефтехимиче-
ской индустрии.

В СЛУЧАЕ ПАВОДКА В ОДНОЙ ИЗ КАРАБУЛАКСКИХ 
ШКОЛ РАЗВЕРНУТ ПВР
В Ингушетии в настоящее время под особым вниманием находится готовность гидротехнических сооружений и подмостовых пространств к возможным подъ-

емам воды в реках. Регулярные обследования и контроль за уровнем воды в реках позволяют своевременно выявить и устранить возможные проблемы, связан-

ные с паводками и наводнениями.

«Для обеспечения контроля 
за гидрологической обстанов-
кой на территории республики 
готовы к работе два стационар-
ных гидропоста. Один находит-
ся в городе Карабулаке на реке 
Сунже, второй - на реке Ассе в 
сельском поселении Мужичи. 
Однако необходимо продолжать 
работу по подготовке к возмож-
ным паводкам, а также делать 
все, чтобы обеспечить безопас-
ность населения в случае ухуд-
шения обстановки. Крайне важ-
но заранее позаботиться о том, 
чтобы минимизировать возмож-
ные последствия паводков. Про-
филактические меры позволяют 
эффективнее реагировать на 
угрозы наводнения. Призываю 
жителей быть бдительными и 
следовать инструкциям спасате-
лей в случае чрезвычайных си-
туаций», – отметил Глава Ингу-
шетии Махмуд-Али Калиматов.

На текущий момент уровень 
воды в реках Ингушетии значи-

тельно ниже опасных отметок, 
но регион готов к потенциально-
му развитию неблагоприятной 
ситуации. Для временного раз-
мещения людей, которым может 
потребоваться эвакуация из-за 
повышения уровня воды, под-
готовлено девять специальных 
пунктов. Власти Ингушетии 
серьезно относятся к вопросам 
безопасности граждан и готовы 
оперативно реагировать на воз-
можные угрозы.

Пункты временного размеще-
ния людей развернуты в горо-
де Назрани (гостиница «Асса» 
на 100 человек), в городе Сун-
же (СОШ №1 на 60 человек), в 
городе Карабулаке (СОШ №2 
на 110 человек), в Сунженском 
муниципальном районе (Дом 
культуры в с.п. Троицком на 100 
человек, СОШ №1 сельского по-
селения Нестеровского на 100 
человек и СОШ №1 сельского 
поселения Мужичи на 100 че-
ловек), а также в горном Джей-

рахском муниципальном районе 
(школа-детсад в сельском посе-

лении Джейрах на 100 человек, 
ФОК на 30 человек и Дом куль-

туры сельского поселения Ляж-
ги на 20 человек).

www.mokarabulak.ru

ПАВОДКИ



3 стр.5 апреля 2024 год

Нуждающимся 
карабулакчанам помогут 
в рамках 
акции «Мехка саг1а»

МЕХКА САГIА
Об этом сообщил в своем телеграм-канале Глава Ингушетии. 
- Из года в год мы проводим акцию «Мехка саг1а», и это уже стало нашей традицией, написал Махмуд-Али Калиматов. 
Искренне рад, что к благотворительным мероприятиям присоединяются неравнодушные жители, общественные организации, благо-

творительные фонды, меценаты, а также волонтеры, которые оказывают серьезную помощь в подготовке. 
В текущем году передадим 4 000 продуктовых наборов в следующие даты: 
– 5 апреля 2024 года: г. Малгобек, Малгобекский район, Джейрахский район, Нижний Курп, Кескем; – 6 апреля 2024 года: г. Сунжа, 

Сунженский район, г. Карабулак; – 7-8 апреля 2024 года: г. Назрань, Назрановский район, Пригородный район, г. Магас.
Очень важно, чтобы каждый житель чувствовал поддержку и заботу в эти священные для всех мусульман дни.
Благодарю всех, кто принимает участие в этой инициативе. Призываю продолжать делиться добротой и поддержкой с теми, кто в ней 

нуждается. Пусть праздник Ид аль-Фитр станет временем радости, благополучия и солидарности для всех жителей Ингушетии!

В КАРАБУЛАКЕ ПРОВЕЛИ ПРОФИЛАКТИКУ НАРКОМАНИИ
Мероприятие под названием «Наркоманию проще предупредить, чем лечить» провели врачи городской боль-
ницы Карабулака совместно с учащимися старших классов СОШ №1 Карабулака , сообщает пресс-служба 
Минздрава РИ.

Адам АЛИХАНОВ

НАРКОМАНИЯ

Профилактическая беседа со 
школьниками была направлена 
на то, чтобы довести до сознания 
молодых людей всю пагубность 
и тяжесть, которое влечет за со-
бой употребление наркотиков. 
Как правило, все начинается с 
любопытства. Каждый думает: 
один раз попробую и оставлю. И 
каждый повторяет тяжелейшую 
участь другого. Все судьбы в ко-
нечном итоге одинаково сломаны 
и имеют практически одинаково 
трагический конец.

«Врачи подробно рассказали 
учащимся о том, как наркотики 
влияют на организм человека, ка-
кие опасные последствия могут 
возникнуть при их употребле-
нии, а также как защитить себя и 
своих близких от этой опасности.

Специалисты объяснили, что 
наркотики могут вызвать различ-
ные психологические и физио-
логические проблемы, такие как 
нарушения памяти, депрессия, 
агрессия, а также серьезные за-
болевания органов внутренних 
систем», - рассказали подробно-
сти в Минздраве республики.

Лекции медиков старшекласс-
ники для лучшего усвоения мате-
риала аудиторией сопровождали 
сценическими выступлениями.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

28 марта  2024 г.       № 67
г. Карабулак

О вынесении для обсуждения на публичные слушания 
вопросов по изменению вида  разрешенного использова-

ния земельных участков

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Градостроительным 
Кодексом Российской Федерации, Положением о публичных 
слушаниях в МО «Городской округ г. Карабулак», утвержден-
ным Решением Городского Совета МО «Городской округ г. 
Карабулак» от 26.04.2018 № 5/4-3, Уставом МО «Городской 
округ г. Карабулак», Генеральному плану муниципального 
образования «Городской округ г. Карабулак», утвержден-
ному Решением Городского Совета МО «Городской округ 
г. Карабулак» от 25 февраля 2011 года N 2/1-1,  Правилами 
землепользования и застройки муниципального образования 
«Городской округ г. Карабулак», утвержденными Решением 
Городского Совета МО «Городской округ г. Карабулак» от 
29.10.2012 № 13/8-2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Вынести для обсуждения на публичных слушаниях во-

прос об изменении вида  разрешенного использования зе-
мельных участков:

1.1. об изменении основного вида  разрешенного ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
06:03:0100009:407, расположенного по адресу: РИ, г. Карабу-
лак, ул. Джабагиева, 15 с «Земли под домами индивидуальной 
жилой застройки» на условно разрешенный вид «Магазины» 
(заявление Бесаевой Зины Русламбековны).

1.2. об изменении основного вида  разрешенного ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
06:03:0100001:2662, расположенного по адресу: РИ, г. Карабу-
лак, ул. Промысловая с «Под строительство магазина» на ус-
ловно разрешенный вид «Общественное питание» и земель-
ного участка с кадастровым номером 06:03:0100001:2661, 
расположенного по адресу: РИ, г. Карабулак, ул. Промысловая 
с «Под строительство магазина» на условно разрешенный вид 
«Объект дорожного сервиса» (заявление Тимурзиева Джабра-
ила Усмановича).

2. Назначить публичные слушания по вопросам, указан-
ным в пункте 1 настоящего Постановления, на 24 апреля 2024 
года, 15 часов 00 минут по адресу: Республика Ингушетия, г. 
Карабулак, ул. Промысловая, 2/2 (здание ОМС «Администра-
ция г. Карабулак»).

3. Установить, что:
3.1. Предложения по вопросам, указанным в пункте 1 насто-

ящего Постановления, учитываются в порядке, установлен-
ном Положением о публичных слушаниях в МО «Городской 
округ г. Карабулак» и принимаются постоянной комиссией 
по проведению публичных слушаний по адресу, указанному 
в пункте 2 настоящего Постановления, до 17 часов 00 минут 
23 апреля 2024 года.

3.2. Жители МО «Городской округ г. Карабулак» могут оз-
накомиться с материалами по вопросу, указанному в пункте 1 
настоящего Постановления, до 17 часов 00 минут 23 апреля 
2024 года.

3.3. Жители МО «Городской округ г. Карабулак» участву-
ют в обсуждении вопросов, указанным в пункте 1 настоящего 
Постановления, в порядке, установленном Положением о пу-
бличных слушаниях в МО «Городской округ                         г. 
Карабулак» путем непосредственного выступления на пу-
бличных слушаниях.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы ОМС «Администрация г. 
Карабулак» Вышегурова И.У.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Врио главы 
городского округа                 И.У.Вышегуров

В КАРАБУЛАКЕ ПРОХОДИТ ВЕСЕННЯЯ ПРИЗЫВНАЯ КАМПАНИЯ
Как и по всей стране, в Ингушетии стартовала весенняя призывная кампания. В Карабулаке оповестили около 800 человек 
призывного возраста, из них 13 рекрутов должны пройти срочную службу в армии в рамках проведения весенней кампании.

Алихан АДАМОВ

ПРИЗЫВ 2024

Отмечается, что глава государства Вла-
димир Путин подписал указ о весеннем 
призыве в армию. С 1 апреля до 15 июля 

на военную службу отправятся 150 тысяч 
срочников от 18 до 30 лет. 

Как сообщили нашей газете в военно-

учетном столе города, всего из республи-
ки пополнить ряды Вооруженных сил РФ 
должны около 230 человек. 

«Каждый населённый пункт получил 
свой наряд и его необходимо выполнить», 
- заявили в военном комиссариате.



Учредитель:
Администрация

г. Карабулак 
Главный редактор
М. М. ЧАХКИЕВ

 Адрес редакции и издателя: 386231, РИ, г. Карабулак,  
ул. Джабагиева, 142

электронный адрес: gazetakerdaha@yandex.ru
сайт: http://kerdaha.ru

Набор и верстка произведены 
в компьютерном центре 

редакции газеты «Керда ха»

Время подписания номера 
по графику в печать 04.04. 2024 г. 

17.00 Фактически: 18.00

Авторы публикаций 
несут ответственность за 

достоверность приводимых 
фактов, цифр и т.д.
Мнение авторов не 

обязательно  совпадает  с 
точкой зрения редакции

Газета отпечатана в  типографии
ООО Издательство 

“Южный Регион”, 357600, 
г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 а.

Заказ № 
Тираж  999 экз.

4 стр. 5 апреля 2024 год  

В ходе занятия дети освои-
ли технику нанесения различ-
ных рисунков на стекло, что 
не только было интересным 
и увлекательным процессом, 
но и обучило их навыку, кото-
рый они смогут использовать 
в будущем для создания уюта 
в своем доме. Их внимание и 
творческий подход были замет-
ны в каждом мазке, и результа-

ты их работы показали, что они 
не только усвоили технику, но 
и смогли применить её для соз-
дания красивых произведений 
искусства, которые получили 
в подарок на память об этой 
встрече.

Мастер-класс прошел в рам-
ках федеральной программы 
приобщения молодежи к куль-
туре «Пушкинская карта».

КАРАБУЛАКСКИЕ ШКОЛЬНИКИ УЗНАЛИ СЕКРЕТЫ 
РОСПИСИ ПО СТЕКЛУ
В Государственном музее изобразительных искусств Республики Ингушетия прошел мастер-класс по художественной роспи-
си стекла для учащихся СОШ №1 г. Карабулак от мастера росписи по стеклу, а также витражной технике и точечной росписи 
Мареты Хадзиевой.

Алихан АДАМОВ

МАСТЕР-КЛАСС

Положением статьи 42 Земельного кодекса Российской 
Федерации установлено, что собственники земельных 
участков и лица, не являющиеся собственниками земель-
ных участков, обязаны осуществлять мероприятия по ох-
ране земель, в том числе меры пожарной безопасности.

Ввиду того, что древесно-кустарниковая и сорная рас-
тительность может послужить, а зачастую является при-
чиной возникновения и распространения пожаров, с 
целью предупреждения и пресечения возможных нару-
шений требований земельного законодательства Кавказ-
ское межрегиональное Управление Россельхознадзора 
информирует о следующем.

Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил про-
тивопожарного режима в Российской Федерации» (далее 
— Правила) с 1 января 2021 года введены новые правила 

и порядок использования открытого огня и разведения 
костров на землях сельскохозяйственного назначения.

Под выжиганием сухой растительности, в том числе 
при проведении сельскохозяйственных палов, понима-
ется повреждение или уничтожение вследствие пожаров 
травянистой и древесно-кустарниковой растительности, 
и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, 
среды обитания объектов животного мира, загрязнение 
атмосферного воздуха.

В условиях сухой, тёплой и ветреной погоды поджоги 
сухой травы, сорной растительности и мусора могут при-
вести к значительному ущербу.

Зачастую причиной возгорания являются сельскохозяй-
ственные палы. Недобросовестные собственники земель 
сельскохозяйственного назначения не используют землю 
для производства сельскохозяйственной продукции, и 

поля зарастают деревьями, кустарниками, сорной расти-
тельностью, что представляет угрозу в случае возгорания 
и возникновения пожара не только окружающей среде - 
почве, растениям, деревьям, животным, но и может воз-
никнуть угроза жизни людей.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 13 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации в целях охраны земель собственники 
земельных участков, землепользователи, землевладель-
цы и арендаторы земельных участков обязаны проводить 
мероприятия по защите сельскохозяйственных угодий от 
зарастания деревьями и кустарниками, сорными растени-
ями.

Тимерлан Вышегуров,
государственный инспектор Кавказского межреги-

онального управления Россельхознадзора 

КАВКАЗСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА 
НАПОМИНАЕТ О ПРОФИЛАКТИКЕ ПОЖАРООПАСНЫХ 
СИТУАЦИЙ НА ЗЕМЛЯХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ
Согласно п. 8 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре), утвержденного постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30.06.2021 № 1081, Россельхознадзор и его территориальные органы осуществляют государственный земельный 
надзор в отношении земельных участков сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 
24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», виноградопригодных земель.

РОССЕЛЬХОЗНАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ: 

Нововведения призваны дополнительно защитить пер-
сональные данные граждан и ограничить доступ ино-
странных сервисов к идентификационным ресурсам.

Теперь законодательно установлен запрет на регистра-
цию пользователей на российских сайтах при помощи 
иностранных сервисов, например, Apple ID и Google ID. 
Нововведения касаются сайтов, где необходима регистра-
ция и аутентификация пользователя (например, маркет-
плейсы).

Авторизация на Интернет-ресурсах Российской Феде-
рации, владельцами которых являются российские юри-
дические лица или граждане Российской Федерации, бу-
дет возможна только:

• с использованием абонентского номера российского 
оператора;

• с помощью портала «Госуслуги»;
• с помощью единой биометрической системы;
•с использованием информационной системы, владель-

цем которой является гражданин Российской Федерации, 
не имеющий гражданства другого государства, или рос-
сийское юридическое лицо, находящееся под контролем 
Российской Федерации (например, «ВКонтакте», Mail.
ru).

Для адаптации к новым требованиям владельцам сай-
тов и страниц в сети Интернет установлен переходный 
период до 1 января 2025 года.

Помощник прокурора города  Т.А. Бекботов

УСТАНОВЛЕН НОВЫЙ ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ НА РОССИЙСКИХ САЙТАХ
Вступили в силу изменения в Федеральный закон от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», предусма-
тривающие требования к порядку авторизации пользователей на российских сайтах и в приложениях.

ПРОКУРАТУРА ГОРОДА КАРАБУЛАКА РАЗЪЯСНЯЕТ:


